REGIONE PIEMONTE BU10 06/03/2025

Codice A1705B

D.D. 25 febbraio 2025, n. 168

Regolamento (UE) n. 1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR: Programma di sviluppo rurale (PSR) 2014-2022 della Regione Piemonte. Disposizioni organizzative: aggiornamento dei referenti di misura.



ATTO DD 168/A1700A/2025

DEL 25/02/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE A1700A - AGRICOLTURA E CIBO

OGGETTO: Regolamento (UE) n. 1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR: Programma di sviluppo rurale (PSR) 2014-2022 della Regione Piemonte. Disposizioni organizzative: aggiornamento dei referenti di misura.

Visto il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio e s.m.i.;

vista la proposta di PSR 2014-2020 della Regione Piemonte, adottata dalla Giunta regionale con deliberazione n. 19-260 del 28 agosto 2014, la cui versione definitiva è stata notificata ufficialmente alla Commissione europea in data 1° settembre 2014;

vista la deliberazione della Giunta regionale n. 18 - 339 del 22 settembre 2014 con oggetto "Programmazione dei Fondi Strutturali di Investimento Europei (SIE) per il periodo 2014 - 2020. Individuazione dell'Autorità di gestione del Programma di sviluppo rurale della Regione Piemonte (FEASR)" con cui la Direzione Agricoltura è stata individuata quale Autorità di Gestione del PSR 2014-2020 della Regione Piemonte;

visto il PSR 2014-2020 della Regione Piemonte approvato dalla Commissione europea con Decisione C(2015)7456 del 28 ottobre 2015 e recepito dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29 - 2396 del 9 novembre 2015;

dato atto che, a seguito delle modifiche approvate con Decisione della Commissione europea C(2021)7355 del 6 ottobre 2021 e recepite con la deliberazione della Giunta regionale n. 30-4264 del 3 dicembre 2021, relative al prolungamento del periodo di programmazione ai sensi del Regolamento (UE) n. 2020/2220, il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Piemonte è stato rinominato "Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 della Regione Piemonte";

vista la versione vigente del PSR 2014-2022 della Regione Piemonte, approvata con Decisione della Commissione europea C(2024)7499 del 22 ottobre 2024 e recepita con deliberazione della Giunta regionale n. 7-441 del 2 dicembre 2024.

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 166 del 22 marzo 2016 sono stati individuati i referenti di Misura, Sottomisura e Operazione del PSR, come da tabella allegata alla medesima D.D., individuandone altresì i compiti;

premesso inoltre che con successiva determinazione dirigenziale n. 1281 del 21 dicembre 2016 sono stati parzialmente modificati i nominativi di tali referenti, come da Tabella A allegata alla medesima D.D., mantenendone invariati i compiti.

Considerati i seguenti fattori:

- le variazioni intervenute nel tempo all'interno del PSR, relative all'attivazione di nuove Misure e alla disattivazione di altre;
- i mutamenti organizzativi sopraggiunti nelle diverse Direzioni e Settori regionali competenti per le Misure PSR;
- l'approssimarsi della scadenza per la chiusura della programmazione 2014-2022, fissata dai regolamenti comunitari al 31 dicembre 2025.

Ritenuto pertanto opportuno aggiornare l'elenco delle Misure, Sottomisure e Operazioni del PSR 2014-2022 della Regione Piemonte, nonché i nominativi dei rispettivi referenti, come da indicazioni pervenute dai Settori competenti - conservate agli atti del Settore A1705B "Programmazione e coordinamento sviluppo rurale e agricoltura sostenibile" - a seguito di apposita richiesta dell'Autorità di Gestione, approvando, in sostituzione della precedente versione allegata alla citata D.D. n. 1281 del 21 dicembre 2016, la Tabella 1 allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

ritenuto inoltre di mantenere invariata la definizione dei compiti dei referenti di Operazione, così come stabiliti dalla determinazione dirigenziale n. 166 del 22 marzo 2016 e di seguito elencati:

- responsabilità della gestione delle proprie Operazioni;
- collaborazione con i referenti di Sottomisura per la gestione coordinata del PSR;
- rapporti per le proprie competenze con l'Organismo Pagatore Regionale (ARPEA);
- predisposizione di documentazione per il Comitato di sorveglianza regionale;
- fornitura di documentazione per la Relazione annuale di esecuzione e le valutazioni;
- proposte di modifica delle Operazioni;

ritenuto altresì di ribadire che i referenti delle Sottomisure, ove presenti, effettuano il coordinamento delle Operazioni ad esse afferenti.

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024;

ritenuto che il presente provvedimento non sia soggetto a pubblicazione ai sensi del d.lgs. 33/2013;

tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

- artt. 4 e 16 del d.lgs. n. 165/2001;
- artt. 17 e 18 della l.r. n. 23/2008;

determina

- 1) di approvare, in sostituzione della precedente versione allegata alla D.D. n. 1281 del 21 dicembre 2016, la Tabella 1 allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, che aggiorna l'elenco delle Misure, Sottomisure e Operazioni del PSR 2014-2022 della Regione Piemonte, nonché i nominativi dei rispettivi referenti;
- 2) di mantenere invariata la definizione dei compiti dei referenti di Operazione, come stabiliti dalla determinazione dirigenziale n. 166 del 22 marzo 2016 e di seguito elencati:
- responsabilità della gestione delle proprie Operazioni;
- collaborazione con i referenti di Sottomisura per la gestione coordinata del PSR;
- rapporti per le proprie competenze con l'Organismo Pagatore Regionale (ARPEA);
- predisposizione di documentazione per il Comitato di sorveglianza regionale;
- fornitura di documentazione per la Relazione annuale di esecuzione e le valutazioni;
- proposte di modifica delle Operazioni;
- 3) di ribadire che i referenti delle Sottomisure, ove presenti, effettuano il coordinamento delle Operazioni ad esse afferenti.

Il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione ai sensi del d.lgs. 33/2013 e s.m.i.

La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell'articolo 61 dello Statuto e dell'articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 "Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte".

Firmato digitalmente da Paolo Balocco